
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : Annamaria Sposito                                  (936862 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  
 Data firma: 21/04/2017.  
 Data Esecutività: 05/05/2017 
 
 
 

 Pagina 1 di 2   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Promozione Culturale e Turistica della Cit tà 
 
Protocollo: 19750/2017  
 
Determinazione n. 918  del   21 aprile 2017  
 
Oggetto:  Impegno di spesa per servizio di vigilanz a antincendio da parte del Comando Provinciale 
dei Vigili del Fuoco di Mantova per eventi e manife stazioni presso monumenti di proprietà comunale 
- anno 2017 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO CHE: 

• con D.C.C. n. 77 del 21 dicembre 2016 sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2017/2019 e la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2017/2019; 

• con D.G.C. n. 1 dell’11 gennaio 2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 
2017; 

• con i predetti atti sono stati determinati gli obiettivi di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai 
responsabili dei servizi, ed in particolare è stata assegnata al dirigente un’adeguata dotazione sul 
bilancio comunale; 

PREMESSO altresì che presso i monumenti di proprietà del Comune di Mantova ogni anno vengono 
realizzati eventi e manifestazioni, in occasione dei quali può essere prevista dalla legge un’attività di verifica 
e presenza obbligatoria di una squadra di Vigili del Fuoco che garantisca il servizio antincendio e di soccorso 
pubblico; 
RILEVATO che, per motivi di natura tecnica, il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Mantova è l’unico 
a cui può essere affidato il servizio antincendio e di soccorso pubblico sopra descritto, e pertanto trova 
applicazione l’art. 63, comma 2, lett. b, del D.Lgs. 50/2016; 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 64/2014 della Corte dei Conti - sezione Regionale di Controllo per la 
Liguria, in base alla quale è ammissibile l’affidamento diretto derogando all’obbligo di ricorso al mercato 
elettronico “qualora per ragioni di natura tecnica o artistica…il contratto possa essere affidato unicamente ad 
un operatore economico determinato” …omissis… essendo “di tutta evidenza che l’infungibilità della 
prestazione …omissis… rende la medesima inidonea ad essere oggetto di procedure comparative o 
elettroniche”;  
VALUTATO  necessario impegnare la somma pari ad € 3.000,00 a favore del Comando Provinciale dei Vigili 
del Fuoco di Mantova con sede a Mantova in Viale Risorgimento 16 (C.F. 80016270201), per le spese 
relative alle necessità sopra descritte per l’anno 2017; 
VISTI il D.Lgs. n. 267/2000, il D.Lgs. n. 50/2016, il Regolamento di Contabilità e lo Statuto del Comune di 
Mantova; 

DETERMINA 
 

AFFIDARE al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Mantova, con sede a Mantova in Viale 
Risorgimento 16 (C.F. 80016270201), per i motivi precisati in premessa, il servizio antincendio e di soccorso 
pubblico presso i monumenti di proprietà comunale, in occasione di eventi e manifestazioni previsti entro il 
31 dicembre 2017;  
IMPEGNARE la somma pari a € 3.000,00 a favore del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Mantova, 
con sede a Mantova in Viale Risorgimento16 (C.F. 80016270201); 
IMPUTARE la somma pari ad € 3.000,00 al seguente capitolo: 
 
Tipo = S Anno Capitolo: 2017 Numero Capitolo: 103141 Art.: 41  
Descrizione Capitolo/Art.: Prestazioni di servizi per il servizio attività culturali – servizi ausiliari per il 
funzionamento dell’Ente 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : Annamaria Sposito                                  (936862 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  
 Data firma: 21/04/2017.  
 Data Esecutività: 05/05/2017 
 
 
 

 Pagina 2 di 2   

Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U.1.03.02.13.999 Codice Gestionale SIOPE :  
CDR: P056 CDG: P056 
CIG=  CUP=  
Importo: 3000,00 + 
Note/Fornitore:   
Prenotazione – Anno:   Numero:   
Impegno – Anno:   Numero:   Sub:   
Accertamento – Anno:   Numero:   Sub:    
 
DICHIARARE sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge, visto il principio della 
competenza finanziaria potenziata che prevede che l’imputazione della spesa avvenga nell’esercizio 
finanziario in cui la singola obbligazione passiva risulta esigibile, che la prestazione si concluderà entro il 31 
dicembre 2017 e la liquidazione finale della somma impegnata verrà effettuata entro il mese di febbraio 
2018; 
DARE MANDATO all’Ufficio Economato, su richiesta di questo Settore ogni volta che si renderà necessario, 
di effettuare il pagamento a mezzo bollettino postale sul C/C postale n. 10982460 intestato a Tesoreria 
Provinciale dello Stato di Mantova – Causale: Servizi di vigilanza a pagamento resi dai Vigili del Fuoco; 
TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile del servizio finanziario per i conseguenti 
adempimenti. 
 
 

Il DIRIGENTE 
SPOSITO ANNAMARIA 
(Firmato Digitalmente) 

 


